
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от” ^ ” * а -  2 0 lA №

Москва

Об организации исполнения ведомственного проекта Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по 
цифровизации городского хозяйства «Умный город» и о порядке организации в 

Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации отбора муниципальных образований в целях 

реализации пилотных проектов в рамках ведомственного проекта 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации по цифровизации городского хозяйства «Умный город»

В целях организации исполнения в Министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации паспорта ведомственного проекта 
по цифровизации городского хозяйства «Умный город», утвержденного 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 31 октября 2018 г.
№ 695/пр (далее - ведомственный проект «Умный город»), п р и к а з ы в а ю :

1. В целях реализации пункта 1.13 раздела 4.3 паспорта национального 
проекта «Жилье и городская среда», утвержденного в соответствующей редакции 
согласно протоколу заседания президиума Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 
2018 г. № 16, и исполнения пункта 2.3 плана мероприятий по реализации 
ведомственного проекта (приложение № 1 к паспорту ведомственного проекта 
Цифровизации городского хозяйства «Умный город», утверждённого приказом 
Минстроя России от 31 октября 2018 г. № 695/пр) утвердить прилагаемый порядок 
организации в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации отбора муниципальных образований в целях реализации 
пилотных проектов в рамках ведомственного проекта Министерства строительства и

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 1 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01сертификация в области пожарной безопасности

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 2 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по цифровизации 
городского хозяйства «Умный город».

2. Руководителю ведомственного проекта «Умный город» - заместителю
Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации А.В. Чибису утвердить базовые и дополнительные 
требования к умным городам (стандарт «Умный город»).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации А.В. Чибиса.

Министр В.В. Якушев

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 3 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации / 

от 019 г. №

Порядок организации в Министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации отбора муниципальных 

образований в целях реализации пилотных проектов в рамках 
ведомственного проекта Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации по цифровизации 

городского хозяйства «Умный город»

I. Общие положения

1. Порядок организации в Министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации отбора муниципальных 
образований в целях реализации пилотных проектов в рамках ведомственного 
проекта Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации по цифровизации городского хозяйства «Умный город» 
(далее соответственно -  Порядок, Отбор, Ведомственный проект) разработан в 
целях организации процедуры определения Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее -  
Министерство) муниципальных образований, в которых будет осуществляться 
реализация пилотных проектов по апробации передовых цифровых и инженерных 
решений, организационно-методических подходов и правовых моделей, 
применяемых для цифрового преобразования в сфере городского хозяйства, иные 
мероприятия, предусмотренные «дорожной картой» реализации пилотного 
проекта муниципального образования.

Под пилотным проектом по цифровизации городского хозяйства в рамках 
Ведомственного проекта понимаются комплекс мероприятий по апробации 
передовых цифровых и инженерных решений, организационно-методических 
подходов и правовых моделей, применяемых для цифрового преобразования в 
сфере городского хозяйства, иные мероприятия, предусмотренные «дорожной 
картой» реализации пилотного проекта муниципального образования (далее — 
пилотный проект муниципального образования), а также стандартом 
Министерства «Умный город».

2. Целью Отбора является определение Министерством муниципальных 
образований, в которых будут реализовываться пилотные проекты (далее -  
пилотные муниципальные образования).

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 4 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



2

II. Порядок отбора пилотных муниципальных образований

3. Отбор осуществляется среди муниципальных образований, имеющих 
статус города или имеющих на своей территории населенные пункты со статусом 
города и представивших документы в соответствии с пунктом 4 Порядка (далее -  
участник Отбора, муниципальное образование).

4. Для участия в Отборе муниципальным образованием представляется в 
Министерство заявка (рекомендуемый образец приводится в приложении № 1 
к Порядку) (далее -  Заявка) со следующими документами:

а) письмо за подписью высшего должностного лица (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской 
Федерации с указанием муниципального образования (муниципальных 
образований), на территории которого (которых) реализуются (планируются 
к реализации) пилотные проекты (рекомендуемый образец приводится 
в приложении № 2 к Порядку);

б) «дорожная карта» пилотного проекта муниципального образования по 
цифровизации городского хозяйства или проект такой карты по форме, 
утвержденной Руководителем Ведомственного проекта.

Заявка направляется в Министерство в порядке, установленном Регламентом 
Министерства.

5. При поступлении в Министерство Заявка рассматривается в течение десяти 
рабочих дней. По результатам ее рассмотрения принимается одно из следующих 
решений:

а) об одобрении Заявки и включении муниципального образования в 
перечень пилотных муниципальных образований;

б) об отклонении Заявки и об отказе во включении муниципального 
образования в перечень пилотных муниципальных образований.

6. При поступлении Заявки в Министерство Руководитель Ведомственного 
проекта определяет работника Министерства, ответственного за подготовку 
проекта решения Руководителя Ведомственного проекта по результатам 
рассмотрения Заявки (далее -  уполномоченное должностное лицо).

7. Уполномоченное должностное лицо обеспечивает рассмотрение Заявки, в 
том числе проверку представленных документов на предмет соответствия 
установленным требованиям.

По результатам рассмотрения Заявки уполномоченное должностное лицо 
осуществляет подготовку проекта решения и представляет его на рассмотрение 
Руководителю Ведомственного проекта в срок, установленный в соответствии с 
пунктом 5 настоящего Порядка.

8. Руководителем Ведомственного проекта принимается решение об 
отклонении Заявки и об отказе во включении муниципального образования в 
перечень пилотных муниципальных образований в случаях:

а) если документы, предусмотренные пунктом 4 Порядка, представлены не в 
полном объеме;

б) если участник Отбора не соответствует требованиям пункта 3 Порядка.

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 5 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



3

9. Принятие Руководителем Ведомственного проекта решения об одобрении 
Заявки и о включении муниципального образования в перечень пилотных 
муниципальных образований является основанием для заключения между 
Министерством, субъектом Российской Федерации и муниципальным 
образованием соглашения о реализации пилотного проекта (далее - Соглашение).

Соглашение со стороны Министерства подписывает Руководитель 
Ведомственного проекта.

10. О принятом решении по результатам рассмотрения Заявки участник 
Отбора письменно уведомляется Министерством в течение пяти рабочих дней. К 
письму Министерства прилагается проект Соглашения, которое подписывается не 
позднее тридцати календарных дней с момента уведомления о принятом решении 
по результатам рассмотрения Заявки.

11. В случае если Соглашение не подписано субъектом Российской 
Федерации, муниципальным образованием в определенный согласно пункту 10 
настоящего Порядка срок и (или) отсутствует утвержденная «дорожная карта» 
пилотного проекта муниципального образования по цифровизации городского 
хозяйства, Руководитель Ведомственного проекта может принять решение об 
отмене ранее принятого решения об одобрении Заявки и о включении 
муниципального образования в перечень пилотных муниципальных образований, 
о чем субъект Российской Федерации, муниципальное образование письменно 
уведомляются Министерством.

12. Своевременность заключения Соглашения, направление письменных 
уведомлений субъектам Российской Федерации, муниципальным образованиям, 
предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется уполномоченным 
должностным лицом.

13. Министерство оказывает методологическую и консультационную 
помощь пилотным муниципальным образованиям, в том числе:

- в течение пяти рабочих дней с момента поступления запроса пилотного 
муниципального образования в связи с реализацией Соглашения или по иным 
вопросам, связанным с реализацией пилотного проекта, направляет заявителю 
соответствующий ответ;

- в течение семи рабочих дней с момента поступления запроса пилотного 
муниципального образования о проведении совещания, рабочей встречи или 
иного аналогичного мероприятия в связи с реализацией Соглашения, пилотного 
проекта организует проведение такого мероприятия.

14. Порядок и сроки исполнения Соглашения, основания и порядок 
исключения муниципального образования из перечня пилотных муниципальных 
образований, особые условия Соглашения, связанные с цифровизацией 
городского хозяйства, а также порядок его прекращения, предусматриваются 
Соглашением.

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 6 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



Приложение № 1
к Порядку организации в Министерстве 

строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации отбора 

муниципальных образований в целях реализации 
пилотных проектов в рамках ведомственного 

проекта Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации по цифровизации городского 
хозяйства «Умный город»

(Рекомендуемый образец)

Заявка
для участия в отборе муниципальных образований по реализации пилотных 

проектов по апробации передовых цифровых и инженерных решений, 
организационно-методических подходов и правовых моделей, применяемых 

для цифрового преобразования в сфере городского хозяйства

Прошу рассмотреть заявку___________________________________________ ,
(наименование населенного пункта, муниципального образования, субъекта 
Российской Федерации) для участия в отборе муниципальных образований по 
реализации пилотных проектов по апробации передовых цифровых и инженерных 
решений, организационно-методических подходов и правовых моделей, 
применяемых для цифрового преобразования в сфере городского хозяйства.

С условиями проведения отбора, обязанностью заключения соглашения 
по реализации пилотного проекта, предоставления отчетов ознакомлен и 
согласен. Достоверность представленной в составе заявки информации 
подтверждаю.

Контактная информация лица, ответственного за реализацию комплекса 
мероприятий по апробации передовых цифровых и инженерных решений, 
организационно-методических подходов и правовых моделей, применяемых для 
цифрового преобразования в сфере городского хозяйства, иных мероприятий, 
предусмотренных «дорожной картой» реализации пилотного проекта 
муниципального образования (далее по тексту - проект)

| Ф.И.О. ]
| Должность |
I Контактные данные -  телефон (рабочий, мобильный), адрес e-mail |

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 7 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



Приложения:
1. Письмо за подписью высшего должностного лица (руководителя

высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской 
Федерации о подтверждении участия в отборе муниципального образования 
(муниципальных образований) по реализации пилотных проектов по апробации 
передовых цифровых и инженерных решений, организационно-методических 
подходов и правовых моделей, применяемых для цифрового преобразования в 
сфере городского хозяйства н а__л. в 1 экз.;

2. «Дорожная карта» пилотного проекта муниципального
образования по цифровизации городского хозяйства или проект такой карты на__
л. в 1 экз. (в случае если «дорожная карта» утверждена, приложить документы, 
подтверждающие ее утверждение).

Количество листов__(листов).

«____ » ___________________ 201__ г.

Глава муниципального образования:

(Ф.И.О.)

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 8 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



Приложение № 2
к Порядку организации в Министерстве 

строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации отбора 

муниципальных образований в целях реализации 
пилотных проектов в рамках ведомственного 

проекта Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации по цифровизации городского 
хозяйства «Умный город»

(Рекомендуемый образец)

Письмо
о подтверждении участия

в отборе муниципальных образований по реализации пилотных проектов по 
апробации передовых цифровых и инженерных решений, организационно- 
методических подходов и правовых моделей, применяемых для цифрового 

преобразования в сфере городского хозяйства

Заместителю Министра строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации - Руководителю 
ведомственного проекта цифровизации 
городского хозяйства «Умный город»

Садовая-Самотечная ул., д. 10 стр. 1, 
Москва, 127051

(Ф.И.О. высшего должностного лица 
(руководителя высшего исполнительного 
органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации)

В соответствии с Порядком отбора контроля и мониторинга реализации в 
муниципальных образованиях пилотных проектов в рамках ведомственного 
проекта Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации по цифровизации городского хозяйства «Умный город»,

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 9 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01



утвержденным приказом Минстроя России от «__» ______ 2019 г. № ___ (далее-
Порядок), даю согласие на участие___________________________________

(наименование муниципального образования/муниципальных образований) 
в отборе муниципальных образований по реализации пилотных проектов по 
апробации передовых цифровых и инженерных решений, организационно- 
методических подходов и правовых моделей, применяемых для цифрового 
преобразования в сфере городского хозяйства (далее -  отбор).

В случае одобрения заявки (заявок) и включения муниципального 
образования (муниципальных образований) в перечень пилотных муниципальных 
образований, сообщаю о готовности заключить с Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации соглашение о 
реализации пилотного проекта (пилотных проектов) в соответствии с Порядком.

Высшее должностное лицо (подпись) (Ф.И.О.)
(руководитель высшего исполнительного 
органа государственной власти) субъекта 
Российской Федерации

(дата) (подпись)
_____________________ /
(расшифровка подписи)

Документ создан в электронной форме. № 80/пр от 04.02.2019. Исполнитель: Семенова Е.В. 
Страница 10 из 10. Страница создана: 05.02.2019 11:01

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

